ДУМА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА  СПАССК-ДАЛЬНИЙ
ПРИМОРСКОГО КРАЯ
Р Е Ш Е Н И Е

«  25  »  октября  2023 г.              г. Спасск-Дальний                                              № 101

О проведении публичных слушаний
проекту решения «О внесении
изменений в Устав городского округа
Спасск-Дальний»

В соответствии с Федеральными законами от 4 августа 2023 года № 420-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 44 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», от 4 августа 2023 года № 469-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебнооздоровительных местностях и курортах», отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», от 4 августа 2023 года № 449-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", Дума городского округа Спасск-Дальний

РЕШИЛА:

1. Принять к рассмотрению проект решения Думы городского округа Спасск-Дальний  «О внесении изменений в Устав городского округа Сасск-Дальний» (прилагается).
2. Вынести указанный проект решения на публичные обсуждения жителей городского округа Спасск-Дальний.
3. Назначить публичные слушания по инициативе Думы городского округа Спасск-Дальний на 5 декабря 2023 года.
4. Публичные слушания провести в актовом зале Администрации городского округа Спасск-Дальний по адресу: г. Спасск-Дальний, ул. Борисова, 17.
5. Установить срок подачи предложений и замечаний экспертов по вопросу «О внесении изменений в Устав городского округа Сасск-Дальний» до 30 ноября 2023 года.
6. Утвердить оргкомитета по проведению публичных слушаний в следующем составе:
1) Труднева Т.П., председатель Думы городского округа Спасск-Дальний;
2) Пищёлка Е.А., председатель Женсовета г.Спасска-Дальнего;
3) Сапунов Е.В., заместитель начальника правового управления Администра-ции городского округа Спасск-Дальний;
4) Синяков Д.Л., депутат Думы городского округа Спасск-Дальний по изби-рательному округу № 14, председатель комиссии по регламенту, депутатской этике и вопросам местного самоуправления;
5) Ткаченко М.В., начальник административного управления Администрации городского округа Спасск-Дальний;
6) Федченко О.Г.,  депутат Думы городского округа Спасск-Дальний по изби-рательному округу № 5, председатель комиссии по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству;
7) Чуднов С. П., руководитель аппарата Думы городского округа Спасск-Дальний.
7. Опубликовать настоящее решение в газете «Спасск».
8. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы
городского округа Спасск-Дальний                                                          Т.П. Труднева

Приложение
к решению Думы городского
округа Спасск-Дальний
от « 25 »  октября  2023 г. №101

ПРОЕКТ
ДУМА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА  СПАССК-ДАЛЬНИЙ
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений и дополнений в Устав
городского округа Спасск-Дальний

Принято Думой городского
округа Спасск-Дальний
«__»____________2023 г.

1. Внести в Устав городского округа Спасск-Дальний (в ред. решений Думы городского округа г. Спасск-Дальний от 31.05.2005 г., № 39, от 25.04.2006 г. № 39; от 30.01.2007 г. № 06; от 30.10.2007 г. № 120; от 25.12.2007 г. № 155; от 29.01.2008 г. № 08; от 15.05.2008 г. № 44; от 30.09.2008 г. № 96; от 23.12.2008 г. № 173; от 27.01.2009 г. № 06; от 02.04.2009 г. № 14; от 14.07.2009 г. № 65, от 22.12.2009 г. № 36, 04.05.2010 г. № 77, от 02.06.2010 г. № 96; от 28.09.2010 г. №  127; от 25.01.2011 г. № 05; от 22.02.2011 г. № 15; от 30.05.2011 г. № 66; от 26.07.2011 г. № 91; от 29.09.2011 г. № 101; от 31.01.2012 г. № 10; 28.02.2012 г. № 25; от 27.03.2012 г. № 33; от 26.06.2012 г. № 60; от 26.09.2012 г. № 76; от 25.12.2012 г. № 111; от 26.03.2012 г. № 20; от 30.04.2013 г. № 32; от 30.07.2013 г. № 77; от 08.10.2013 г. № 95; от 16.12.2013 г. № 135; 29.04.2014 г. № 41; 17.06.2014 г. № 60, от 29.10.2014 г. № 25, от 24.12.2014 г. № 53, от 26.02.2015г.  № 15, от 15.06.2015 г. № 63, от 30.09.2015 г. № 109; от 01.07.2016 г. № 32-НПА; от 04.04.2017 г. № 27-НПА; от 04.04.2017 г. № 28-НПА; от 27.07.2017 г. № 70-НПА; от 30.11.2017 г. № 109-НПА; от 26.04.2018г. №29-НПА; от 26.07.2018г. №54-НПА; от 27.12.2018 г. № 95-НПА; от 29.03.2019 г. № 7-НПА; от 30.05.2019 г. № 15-НПА; от 27.09.2019 г. № 32; от 27.11.2019 г. № 43-НПА, от 27.03.2020 г. №18-НПА; от 03.06.2020 г №30-НПА; от 30.09.2020 г. № 50-НПА; от 29.04.2021 г. № 23-НПА; от 26.05.2021 г. № 30-НПА; от 29.07.2021 г. №51-НПА; от 29.07.2021 г. №52-НПА; от 20.09.2021 г. №57-НПА; от  28.01.2022 г. № 2-НПА; от  28.01.2022 г. № 3-НПА; от 29.04.2022 г. № 21-НПА; от 26.05.2022 г. № 26-НПА; от 23.09.2022 г. № 44-НПА; от 26.04.2023 г. № 18-НПА; от 27.09.2023 г. № 46-НПА) следующие изменения:
1) в часть 1 статьи 4:
а) в пункте 30 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории городского округа, а также» исключить;
б) дополнить пунктом 46 следующего содержания:
«46) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности городского округа.»;
2) в пункте 7 части 1 статьи 5 слова «федеральными законами» заменить словами «Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
3) в части 1 статьи 29:
а) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах городского округа, организация дорожного движения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах городского округа, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»;
б) пункт 8 исключить;
в) дополнить пунктом 81 следующего содержания:
«81) осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;»;
г) пункт 28 изложить в следующей редакции:
«28) организация благоустройства территории городского округа в соответствии с правилами благоустройства, утвержденными Думой городского округа, осуществление муниципального контроля за указанными правилами;»;
д) пункт 29 изложить в следующей редакции:
«29) составление генеральных планов городского округа, правил землепользования и застройки, подготовка на основе генеральных планов городского округа документации по планировке территории, выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах городского округа, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории городского округа, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования городского округа, ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории городского округа, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах городского округа для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах городского округа, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территориях городских округов, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с установленными требованиями, решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;»;
е) пункт 33 изложить в следующей редакции:
«33) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;»;
ё) в пункте 351 после слов «создание условий» дополнить словами «развития сельскохозяйственного производства,»;
ж) пункт 354 изложить в следующей редакции:
«354) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин;»;
 з) пункт 356 дополнить словами «, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;»;
и) в пункте 3510 слова «, проведение  открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного  земельного участка в соответствии с федеральным законом» исключить;
4) дополнить статьей 342 следующего содержания:
         «Статья 342 . Полномочия органов местного самоуправления в сфере международных и внешнеэкономических связей
         1. Органы местного самоуправления городского округа осуществляют международные  и внешнеэкономические связи в целях решения вопросов местного значения по согласованию с органами государственной власти Приморского края в порядке, установленном законом Приморского края.
2. К полномочиям Думы городского округа в сфере международных и внешнеэкономических связей относятся:
проведение встреч, консультаций и иных мероприятий с представителями государственно-территориальных, административно-территориальных и муниципальных образований иностранных государств.
3. К полномочиям Администрации городского округа в сфере международных и внешнеэкономических связей относятся:
1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий с представителями государственно-территориальных, административно-территориальных и муниципальных образований иностранных государств;
2) заключение соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей с органами местного самоуправления  иностранных государств;
3) участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели;
4) участие в разработке и реализации проектов  международных программ межмуниципального сотрудничества;
5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления в соответствии с международными договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами Приморского края.».
2. Направить настоящее решение в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Приморскому краю для государственной регистрации.
3. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании после его государственной регистрации и разместить в источнике для официального опубликования.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования после государственной регистрации, за исключением подпункта «а» пункта 1 и подпункта «е» пункта 3 части 1, которые вступают в силу с 1 сентября 2024 года.

Глава
городского округа Спасск-Дальний                                                      О.А. Митрофанов

 «___»________2023 г.
№ ____-НПА

image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]